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DAGVATTENSTUDIE TILLHÖRANDE DETALJPLAN FÖR DEL AV SKREA 5:4 M.FL. LYCKAN

1 Inledning 
Falkenbergs kommun arbetar med en detaljplan för del av fastigheten Skrea 5:4 m.fl. Lyckan. 

Området idag är en vacker sluttande dalgång med utsikt över havet. Landskapets form gör att 

en mängd vatten från högre belägen omkringliggande skogsmark behöver tas om hand inom 

området. Dalgången har idag en naturlig trappning med ett antal terrasser ner mot havet. Det 

finns idag en kulverterad bäck som går genom området. Denna är synlig i en källa i områdets 

norra del och i ett öppet dike längst i söder. Det finns även ett dike som går från väster och en 

bit in på området. 

 

Det högre gräset avslöjar diket som går från väster och en bit in på området. 

Falkenbergs kommun önskar att bibehålla landskapets form av en dalgång som trappas ner mot 

havet, säkra tillgängligheten till omgivande natur, värna om grönstrukturen samt behålla 

siktlinjen mot havet. 

 

Vy mot sydväst, till höger berg i dagen. 



 

4 
 

    
   DAGVATTENSTUDIE TILLHÖRANDE DETALJPLAN FÖR DEL AV SKREA 5:4 M.FL. LYCKAN 

Ambitionen är att synliggöra vattnets väg genom området, dels för att tydliggöra landskapets 

form av en dalgång men även för att lyfta fram vattenhanteringen istället för att gömma den. 

Genom att jobba med estetiskt tilltalande lösningar kan dagvattenhanteringen skapa mervärden 

och samspel mellan de allmänna ytorna, samt mot omgivande natur. 

Frågeställningar att hantera:  

› Hur kan man optimera området med tanke på gestaltning och dagvattenhantering? 

› Vad finns det för alternativ på lösningar som kan fungera? 

› Vad finns det för argument för de olika lösningarna? 

› Hur samspelar de olika ytorna och hur samspelar de med sin omgivning? 

› Vilka mervärden kan skapas genom öppen dagvattenhantering? 

› Vad kan vi skapa i korsningspunkten mellan gestaltning och de tekniska frågorna? 

Förväntat resultat: 

› Sammanfattande dokument med text och bild  

› Principskisser 

› Referensobjekt med bild och text 

› Gestaltningsförslag som går hand i hand med de tekniska lösningarna. 

Denna handling ska fungera som ett underlag för utredningsarbete samt ett underlag för 

gestaltning av området inför kommande detaljprojektering. 

 

Vy mot havet (mot sydväst), till vänster syns det östra skogspartiet. 
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2 Vattnets väg genom landskapet 
Platsens topografi skapar förutsättningarna för vattnets naturliga väg genom landskapet. Det 

norra avrinningsområdet, avrinningsområde 1 enligt tidigare framtagen dagvattenutredning, är 

relativt flackt med en jämn lutning på ca 1% mot väster. Det södra avrinningsområdet, 

avrinningsområde 2 enligt tidigare framtagen dagvattenutredning, har en naturlig lutning från 

öster till väster ca 2-4% med flackare partier i mitten. Befintlig jord består framförallt av sand 

med några decimeter mulljord överst. 

 

Den sandiga jorden är väl synlig efter den arkeologiska utgrävningen. 

I tidigare framtagen dagvattenutredning föreslås att dagvatten i områdets norra del, 

avrinningsområde 1, ska ledas i täta ledningar till ett torrt dagvattenmagasin, en torrdamm som 

kan fyllas med vatten vid behov. I den nord-sydliga delen av området, avrinningsområde 2, 

föreslås dagvattnet att ledas i täta ledningar mot väster för att sedan, väster om Lyckans väg, 

ledas i såväl öppna diken som slutna ledningar och vidare till en dagvattendamm med stående 

vattenyta i söder. 

 

Vy mot havet från Lyckans väg. Bäcken som leder till dagvattendamm i söder bör gå runt berg i dagen och 
följa den naturliga lutningen. 
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2.1 Befintlig vegetation 
Befintlig vegetation består av både barr- och lövträd. Arter som finns i området är lönn, tall, 

björk, pil/vide, rönn, ek, körsbär mm. 

 

Körsbärsträd vid trädraden som delar området och till viss del skymmer sikten mot havet. 

Det syns tydligt var det finns torrare och blötare områden genom att olika sorters gräs har 

etablerats. Det finns även mycket violer där arkeologisk utgrävning har utförts. 

 

Vid blötare områden har fuktälskande grässorter tagit över. 
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3 Gestaltnings- och utformningsförslag för 
dagvattenlösningar 

 

Illustrationsplan, översiktlig dagvattenhantering. 

All omhändertagning av dagvatten bör ses som en helhet för att fungera optimalt. Ytvatten från 

gator och tomter leds ner i ett öppet dike (blå markering i plan) längs med genomgående gata 

och leds sedan vidare ner genom naturmark i söder via en naturligt slingrande bäck som 

mynnar i en dagvattendamm. Att bäcken slingrar sig längs med höjdkurvorna gör att sträckan 

förlängs och att den bättre smälter in i det naturliga landskapet. 
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Bäcken slingrar sig naturligt genom landskapet och mynnar i dagvattendammen. 

För att få en mer permanent vattenyta i dikena föreslås att botten smalnas av och eventuellt 

tätas med exempelvis lera. Dikets slänter kan utformas flackare och gärna med träd och 

våtängsvegetation för att öka den biologiska mångfalden. Detta bidrar till att skapa en mer 

naturlik närmiljö samtidigt som skötselintensiteten blir lägre jämfört med exempelvis klippt 

gräs. 

 

Diket utformas med våtängsvegetation och träd. 
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När vatten i dikena stiger så snabbt att de börjar fyllas så leds vattnet vidare till nedsänkta 

grönytor (se orange markering i plan). Grönytorna fungerar som evakueringsytor där vatten får 

lov att svämma över vid mycket stora regn. Här finns även möjlighet för vattnet att infiltrera. 

De gröna översvämningsytorna kan med fördel utformas med mjuka flacka slänter och 

vegetation som skapar ett naturligt utseende. Översvämningsytorna bör snarare ses som park- 

och lekytor som även kan fördröja dagvatten. När översvämningsytorna inte rymmer mer 

vatten så leds det vidare via bräddning till ett slutet system. 

  

När diket fylls upp rinner vattnet vidare till gröna översvämningsytor. 

Dikena kan delas upp genom sektionering eller trappning för att främja stående vattenytor, 

detta ökar dessutom fördröjning och infiltration. Vid höjdsättning av området kan dimensioner 

för diken och dess sektionering tas fram. 

 

Diken kan sektioneras för att främja stående vattenyta. 
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Mot omgivande berg och skog kan ett naturlikt dike (gul markering i plan) skapa ett 

avgränsande skydd mot tomterna. Detta är särskilt viktigt vid skyfall då vatten kan strömma 

nerför skogsbranterna i hög hastighet. Enligt SGUs jordartskarta är det framförallt berg under 

de närliggande skogsområdena men det dyker även upp berg i dagen på några ställen inom 

området. Diken kan vid behov gå vidare till infiltrationsytor innan vattnet leds vidare, detta ökar 

också fördröjningen av dagvatten. 

 

Vid skyfall är det viktigt att det finns diken och vegetation som kan stoppa upp flöden innan de rinner in mot 
tomterna. 

Samtliga öppna dagvattenanläggningar gynnas av vegetation som kan skugga vattenytorna. 

Genom att plantera skuggivande vegetation så minimeras algväxter mm som kan ge ett mindre 

attraktivt intryck av området.  

Torrdammen i norr kommer att fördröja och till viss del infiltrera dagvatten. Den kan få en mer 

organisk form genom att runda av hörn och plantera växter som gör att den smälter in i 

omgivande miljö. Även i den tidigare dagvattenutredningen skrivs det att dammen ska utformas 

organiskt, även om den i plan ser fyrkantig ut. 
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Principskiss, utformning i plan. Till vänster, torrdammens form enligt underlag. Till höger en mer organisk 
form med vegetation som mjukar upp. 

Dammar bör av säkerhetsskäl ha en flack lutning 1:5 till 1:6 enligt Falkenbergs kommuns 

anvisningar. 

Kantstenar bör undvikas eller sättas med noll-visning för att ytvatten ska kunna rinna fritt mot 

diken och infiltrationsytor. Om kantsten ska sättas med visning bör det finnas minst 1m breda 

släpp med jämna mellanrum där ytvatten kan passera. 

 

3.1 Växtförslag 
För att vegetationen ska samspela med omgivande natur bör framförallt lokalt förekommande 

växter väljas. Växter förhindrar igensättning av jordar genom att öppna upp porstrukturen i 

marken vilket bidrar till bättre infiltration av dagvatten. Val av växter för olika typer av 

dagvattenlösningar kan bland annat utgå från följande egenskaper; estetik, tolerans mot torka, 

väta och salt mm. Som utgångspunkt kan växter väljas som växer naturligt i blöta områden 

eller i områden som har perioder av både väta och torka. 

Dagvattendamm i söder: 

Träd Kommentar 

Alnus glutinosa - klibbal Fuktälskande, tålig. 

Betula pendula - vårtbjörk Sprider pollen milsvids. Fuktiga och torrare 

marker. 

Pinus sylvestris - vanlig tall Tål både torra och blöta förhållanden, 

extremt tålig. 
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Populus tremula - asp Anspråkslös, skjuter rotskott. 

Quercus petreaea - bergek Vindtålig, växer bra även på torrare och 

magrare jordar. Föredragsvis depåodlad. 

Quercus robur - skogsek Föredrar fuktiga marker men klarar även 

torrare förhållanden. Föredragsvis depåodlad. 

Salix alba - vitpil Fuktälskande, vindtålig. 

Salix caprea - sälg Fuktälskande, skjuter rotskott, viktig för 
insekter. 

Sorbus aria - vitoxel Vind-, värme- och torktålig. 

Sorbus intermedia - oxel Salt-, värme-, vind- och torktålig. 

Buskar Kommentar 

Crateagus spp. -hagtorn, olika sorter Trivs i väldränerade jordar. 

Hippophae rhamnoides -havtorn Salt- och vindtålig. 

Myrica gale - pors Fukttålig. 

Prunus padus - hägg Vind- och fukttålig. 

Ribes nigrum - svarta vinbär Växer naturligt vid skogskärr och stränder. 

Sambucus nigra - fläder Växer bra på fuktig mark. 

Perenner Kommentar 

Carex spp. -starr Fukt- och sumpzon. 

Filipendula ulmaria -älgört Fuktzon. 

Iris pseudacorus -gul svärdslilja Vattenrenande, sumpzon och grunt vatten. 

Gula blommor i juni-juli. 

Lythrum salicaria L. -fackelblomster Fukt- och sumpzon. Rödvioletta blommor i 

juli-augusti. 

Phragmites australis -bladvass Vattenrenande, sumpzon och grunt vatten. 

Schoenoplectus lacustris -säv Vattenrenande, sumpzon och grunt vatten 
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Dike läng genomfartsgata med stående vatten i botten: 

Träd Kommentar 

Acer x freemanii AUTUMN BLAZE -

freemanlönn 

Stresstålig, tål stadsmiljö, torktålig. 

Celtis occidentalis -bäralm Tål både väta och torka. 

Pinus nigra ssp nigra -svarttall Tål både väta och torka, salttålig. 

Ängssådd Kommentar 

Torr havsstrandäng Salttålig. 

Fuktäng Fukttålig. 

 

Infiltrationsytor/parkytor som kan översvämmas vid behov: 

Träd/buskar Kommentar 

Amelanchier spp. - häggmispelsläktet Anspråkslös, tål salta vindar. Vita blommor i 

maj-juni. 

Carpinus betulus - avenbok Trivs bäst på friska, väldränerande jordar. 

Crataegus monogyna - trubbhagtorn Kan hantera mycket varierande växtmiljöer. 

Mottaglig för päronpest. 

Juniperus communis - vanlig en Växer ofta i torra och fattiga miljöer. 

Prunus avium - fågelbär Trivs på genomsläppliga jordar. Vita blommor 

i maj-juni. 

Quercus spp. - eksläktet Föredrar fuktiga marker men klarar även 

torrare förhållanden. Föredragsvis depåodlad. 

Salix spp. - videsläktet Fuktälskande och vindtåliga. 

Sambucus nigra - fläder Växer bra på fuktig mark. 

Syringa vulgaris - syrén Vita eller lila blommor i maj-juni. Rotskott. 
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Skyddande dike mot slänt av skog och berg där stora mängder vatten kan komma vid 

skyfall: 

Träd Kommentar 

Alnus spp. - alsläktet Tåliga mot både väta och torka. 

Betula pendula - vårtbjörk Sprider pollen milsvids. Fuktiga och torrare 

marker. 

Betula pubescens - glasbjörk Växer naturligt på fuktiga marker. 

Salix spp. - videsläktet Fuktälskande och vindtåliga. 

Sambucus nigra - fläder Växer bra på fuktig mark. 

Buskar Kommentar 

Prunus padus - hägg Vind- och fukttålig. 

Prunus spinosa - slån Vindtåliga, skjuter rotskott. 

Salix spp. - videsläktet Fuktälskande och vindtåliga. 

Perenner Kommentar 

Carex spp. Fukt- och sumpzon. 

Dryopteris filix-mas -träjon Fuktzon, skugga. 

Matteuccia struthiopteris -strutbräken Fuktzon, skugga. 
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4 Exempel och referensprojekt 
COWIs danska kollegor har varit inblandade i ett stort exploateringsprojekt som fokuserat 

mycket på öppna dagvattenlösningar. Naerheden är ett nytänkande exploateringsprojekt i 

Hedehusene med utveckling av en ny hållbar stadsdel där man tagit tillvara på öppna ytor och 

grönområden och planerat dessa utifrån ett översvämningsperspektiv. Ytvatten leds framförallt 

till dagvattendammar och bäckar/diken som finns i hela bostadsområdet. Det har även arbetats 

in möjlighet för lek och passage i form av språngbrädor och broar. Projektet är ett bra exempel 

på när utformning och dagvattenhantering går hand i hand och skapar attraktiva och hållbara 

boendemiljöer. 

 

Visualisering Nearheden 

 

För att läsa mer om projektet: 

https://www.naerheden.dk 

https://www.naerheden.dk/om%20nærheden/udviklingsplan 

https://arkitema.com/se/arkitektur/urban/naerheden 
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5 Diskussion och slutsats 
 

Hur kan man optimera området med tanke på gestaltning och dagvattenhantering?  

Om vi tar tillvara landskapets kvaliteter och förutsättningar kan vi skapa ett bostadsområde 

som samspelar med sin omgivning. Genom att få in fler funktioner på samma yta nyttjar vi 

området så yteffektivt som möjligt. Grönytor som nyttjas till både lek, bollspel och vid behov 

översvämningsyta är ett bra exempel på hur vi kan nyttja ytorna på flera olika sätt.  

Om det går att flytta bostadstomten närmast torrdammen, för att skapa mer plats, hade det 

underlättat utformningen av en mer naturlik torrdamm med organisk form och mjukare 

och/eller flackare slänter.  

 

Vad finns det för alternativ på lösningar som kan fungera? 

Slutna traditionella lösningar i ledningar. Öppna naturlika dagvattenlösningar som efterliknar 

naturens egna system. Exempel på olika typer av dagvattenlösningar är: 

› Dammar 

› Våtmarker 

› Flytande våtmarker 

› Biofilter/Rain gardens 

› Svackdiken 

› Infiltrationssystem 

› Gröna tak 

› Underjordiska dagvattenmagasin mm. 

 

Vad finns det för argument för de olika lösningarna? 

Fler och fler bor allt längre ifrån naturen och reflekterar inte så mycket över de system som 

döljs under mark. Att synliggöra vattnets väg genom landskapet skapar en större förståelse för 

naturen och dess system. I och med att vi bygger fler hårdgjorda ytor tenderar att få större 

skyfallsmängd, samt att havsnivån höjs så ökar trycket på det befintliga ledningsnätet. Öppna 

dagvattenlösningar skapar ett trögare system med fler fördröjningsytor vilket försenar flödet 

nedströms och minskar trycket på det slutna VA-systemet. Genom att leda vattnet genom 

grönblåa fördröjningsytor kan vattnet också renas från övergödning, föroreningar och partiklar 

innan det leds vidare. 

I dagvattenanvisningar för Falkenberg och Varberg kommuner (2017) ställs följande målkrav på 

dagvattenhantering;  

› grundvatten och vattenbalans får ej förändras 

› mängden vatten i spillvattennätet ska minskas 

› dagvattenhanteringen ska främja biologisk mångfald 
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› synliggöra vattenprocesserna samt berika boendemiljöerna 

› byggnader och kulturmiljöer mm ska skyddas mot vattenskador 

 

Följande av Sveriges miljömål berör dagvattenhanteringen;  

› begränsad klimatpåverkan 

› giftfri miljö, ingen övergödning 

› levande sjöar och vattendrag 

› grundvatten av god kvalitet 

› god bebyggd miljö 

 

Öppna dagvattenlösningar i grönytor kan skapa mer skötsel. Viktigt att tänka på är att det blir 

en annan slags skötsel. Underhållsbehovet för dammar, svackdiken och infiltrationsytor räknas 

som låg till medel beroende på utformning och växtval medan tex underhåll av sandfång i 

brunnar räknas som högt (Godecke Blecken, 2016). 

Nedanstående argument är hämtade från: Jansson, M., Persson, A., Östman, L. (2013) Hela 

staden: Argument för en grönblå stadsbyggnad, Stad & Land Nr 183. 

Natursköna omgivningar och närhet till vatten kan höja fastigheters värde mellan sex och tjugo 

procent jämfört med liknande fastigheter i andra lägen. Natursköna omgivningar och närheten 

till vatten kan dessutom användas för att stärka den lokala identiteten och skapa lönsamhet i 

stadens marknadsföring. 

Hälsan stärks genom att vistas i naturmiljö och framförallt om man har mindre än ett par 

hundra meter till närmsta grönområde. De som bor nära naturen har oftare ett mer fysiskt 

aktivt liv vilket bidrar till mindre sjukdom och dödsfall, vilket vidare bidrar till minskade 

kostnader för sjukvård. De flesta trivs bättre i gröna miljöer och i närhet till vatten. Människor 

som trivs i sin boendemiljö ger positiva effekter på samhällsekonomin. 

Grönska i bostadsmiljön stärker grannsämjan och sänker människors aggressiva beteende och 

den faktiska brottsligheten sjunker. Parker och stråk skapar möjlighet för möten och minskar 

sociala klyftor. Människor är mer benägna att cykla och gå i natursköna områden. 

Gröna miljöer har betydelse för barns utveckling. De rör sig mer där det finns träd och buskar 

och där det finns kullar och sänkor. En grönare boendemiljö har en positiv inverkan på 

studieresultat. Vatten uppmuntrar också till lek. 

Grönblåa lösningar är lönsamt då de har flera funktioner så som filtrering av luft, minskning av 

bullernivåer samt dränerar och renar regnvatten. Kostnaderna för att hantera regnvatten kan 

sänkas markant om det istället kan infiltreras och absorberas i våtmarker, vattendrag, grönytor 

och av växter. 

Fler växter bidrar till den biologiska mångfalden och rikare naturupplevelser. Mer vegetation 

leder även till ökad utjämning av temperatur och det lokala mikroklimatet. 
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Hur samspelar de olika ytorna och hur samspelar de med sin omgivning? 

Vi behöver ta hänsyn till vad som sker utanför områdets gränser för att skapa realistiska 

förutsättningar att ta hand om allt dagvatten som berör området. Även dagvatten som kommer 

in utifrån kan ha stor påverkan på området vid exempelvis skyfall. Genom att ta ett 

helhetsgrepp kring dagvattenhanteringen så kan vi skapa ett bostadsområde som hör ihop med 

sin omgivning i ett större sammanhang. 

Det som behöver tas hänsyn till är bland annat olika regnförhållanden, årstidsvariationer, 

torrperioder, förhållande mellan anläggningens area kontra avrinningsområdets area, underhåll 

av anläggningar, tänkt livslängd på anläggningar mm. 

Kan vi skapa långsiktiga hållbara lösningar som består av flera lager, både traditionella täta VA-

lösningar och öppna lösningar med både torra och blöta områden så har vi bra förutsättningar 

för att ta hand om både normala mängder dagvatten och större mängder dagvatten som kan 

komma vid skyfall. Ju mer vi kan minska trycket på ledningssystemet desto bättre. 

 

Vilka mervärden kan skapas genom öppen dagvattenhantering?  

Öppna dagvattenlösningar har ytterligare funktioner och värden än att enbart ta hand om 

dagvatten. Det är attraktivt att bo i närheten av vatten och natur, boendepriser tenderar att öka 

i områden med närhet till vatten och natur. Mer grönska ger också ökat prydnadsvärde, 

synliggör årstider genom blomning, lövsprickning mm, mildare mikroklimat och vindreducering. 

Öppna dagvattenlösningar så som dammar och diken kan förutom att fördröja dagvatten till viss 

del också rena vattnet genom att det filtreras och att växterna tar upp föroreningar. Växterna 

kan förutom att rena vattnet också rena luften. 

Blågröna lösningar tar inte bara hand om dagvatten utan skapar också vackra miljöer. 

Den biologiska mångfalden ökar när vi skapar fler grönområden, olika biotoper, mikroklimat och 

fler spridningskorridorer mm. Fler insekter och djur finner levnadsmiljöer i närhet av dammar 

och våtmarker. En större variation av växter bidrar också till fler insekter och djur. 

 

Vad kan vi skapa i korsningspunkten mellan gestaltning och de tekniska frågorna? 

När VA-teknik och kunskap om gestaltning och växter möts så kan vi skapa fler lager av olika 

dagvattenlösningar. Vi kan exempelvis börja rena vatten innan det går vidare till det slutna 

ledningssystemet genom att använda rätt typ av växter eller utforma dammar och vattendrag 

så att växter kan bryta ner föroreningar och syresätta vattnet samt att partiklar hinner 

sedimenteras på vägen. Vi kan låta stora vattenmängder få infiltreras på grönytor som också 

nyttjas till annat när det är torrare förhållanden. 

Genom att Landskap och VA samarbetar kan vi skapa öppna, tröga dagvattensystem som inte 

behöver gömmas bakom staket utan kan integreras i vår boendemiljö. När Landskap får 

chansen att tillsammans med VA utforma dagvattenlösningar bidrar de till en attraktiv närmiljö 
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som uppskattas av boende och besökare. Båda teknikområden är viktiga och bidrar på olika 

sätt, ju mer de samarbetar och kan diskutera lösningar i tidiga skeden desto fler bra lösningar 

kan skapas. 

 

Övrigt 

När höjdsättning av området påbörjas bör man ta hänsyn till grundvattennivåerna så att inte 

eventuellt förorenat vatten kommer i kontakt med grundvattnet. Möjligen behöver diken tätas 

eller kompletteras med dräneringsledningar placerade i botten ifall dikesbotten hamnar för nära 

grundvattnet. 

Det bör senare tas fram en skötselplan för de olika öppna dagvattenlösningar för att tydliggöra 

hur dessa ska skötas. Genom att ta fram en skötselplan finns bra förutsättningar för att 

anläggningarna ska skötas på rätt sätt. Att göra återkommande kontroller/inspektioner av de 

olika dagvattenlösningarna bör finnas med i skötselplanen. 

Vi förespråkar att man försöker undvika staket runt öppna dagvattenlösningar utan istället 

arbetar med flacka slänter. Av säkerhetsskäl kan staket användas för att hindra att någon trillar 

ner i dammar mm. men vissa tar sig över och under staket ändå. Om någon skulle trilla ner i en 

inhägnad damm skapar detta en mycket farligare situation. 

Förslag på vilka funktioner som kan få finnas på de gröna översvämningsytorna är bollspel, 

parkstråk, sittplats, lekplats mm. 

Vid översvämningsytorna bör man diskutera vad för slags lekfunktioner som är lämpliga. Tex 

sandlådor är mindre lämpligt där det riskerar att bli stående vatten eller sjunksand. Man kan 

istället skapa lekmiljöer av kullar, växter, lekskulpturer, fotbollsmål, fallunderlag som klarar att 

översvämmas mm. 
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